Ayrıca çeşmenin su yalağı da mermer malzemedendir.

Hacı Beşir Ağa tarafından inşa ettirilen çeşmenin üzerindeki tamir kitabelerinden çeşitli

tarihlerde onarım geçirdiği anlaşılmaktadır. Gördüğü onarımlar sayesinde sağlam bir şekilde

günümüze ulaşan çeşme üzerindeki en erken tarihli onarım kitabesi H.1256 / M.1840-1841

yıllarına aittir. Söz konusu kitabeden çeşmenin harap bir haldeyken, Mahcube Kadın

tarafından onarıldığı öğrenilmektedir. Yapı üzerindeki diğer onarım kitabeleri ise H.1341,

1343 / M.1922-1923, 1924-1925 yıllarına aittir. H.1343 / M.1924-1925 tarihli kitabeden,

çeşmenin merhum Medine Kadısı Çırpanlı Mehmet Salim Efendi adına bir başkası tarafından

tamir ettirildiği bilgisine ulaşılmaktadır
2
. Ancak bu onarımın mahiyeti hakkında kitabede

2
Kitabede, yapıyı onartan kişi olarak, “Merhum Mehmed Salim Efendi” adının geçmesi, Mehmed Salim

Vakfiye: Vakıf su defterleri, 8/301/1 numaralı kayıtta Hacı Beşir Ağa’nın Küçüköy’de

çıkarttığı suyu Bayezîd suyoluna kattığına dair bilgiler bulunmaktadır. H.1140/M.1727-1728

tarihli bu belgede “Küçükköy’de Kosta ve Şağı bağları kurbında vâkı Dâru’s-sa’de-i şerife

ağası Hâcı Beşir Ağa üç aded bacadan hâsıl ve cem iki buçuk çuvaldız suyı Sultan Bayezîd

suyı lağmına mülhak ve câri” ettiği yazılıdır
5
. Vakıf Su Defterleri 258/1/2 numaralı kayıtta,

Sultan Bayezîd suyolu ile gelen bir miktar suyun Süleymaniye suyolu ile Tacir Hanı

yakınında Mercan Çarşısı’ndaki Beşir Ağa vakfı çeşmelerine bağlanması dair bilgiler yer

almaktadır
6
. 258/1/3 numaralı kayıtta ise Haslar Kazası Küçükköy karyesinden gelen suyun

Mustafa Ağa ve Beşir Ağa vakıfları arasında paylaşılmasına dair bilgiler mevcuttur.

Hacı Beşir Ağa’nın H. 1148/M. 1735-1736 tarihli vakfiyesinde de, Kapalıçarşı’daki çeşme ve

sebille ilgili şu bilgiler yer almaktadır;

… ve yine müceddeden bina eylediğim mercan sukunda vaki’ han kurbunda

olan çeşme ve sebile nazır-ı rah ab hassa olanlar nazaret edüp yevmi iki

akçe vazifeye mutasarrıf ola ve çeşme ve sebilin rah abına hassa su yolcuları

5
Vakıf Su Defterleri, 8 / 301 / 1 numaralı kayıt. (KAL’A, 2002: 73, KOÇYİĞİT, 2013 den 111-112)

6
Vakıf Su Defterleri, 258 / 1 / 2 ve 258 / 1 / 3 numaralı kayıtlar, Gülfettin (ÇELİK, 1998: 172, KOÇYİĞİT,

2013 den 111-112)
7
V.G.M.A., 736/3 nolu defterin 1. sayfa 1.14. sırasında kayıtlı H. 1148 / M.1735-1736 tarihli vakfiye.

http://www.suvakfi.org.tr/detay.asp?id=366&menu=çeşmeler

Hacı Beşir Ağa Sütun Çeşmesi
11

: Eser, İstanbul’da Kocamustafapaşa Semti’nde,

Sümbül Efendi Camisi’nin avlusunda bulunmaktadır. Üzerindeki inşa kitabesine göre yapı

H.1150 / M.1737-1738 yıllarında Hacı Beşir Ağa tarafından yaptırılmıştır. Kitabeyi Şair

Yahya yazmıştır (TANIŞIK, 1943: 156–157). Hacı Beşir Ağa’nın M.29 Haziran 1737 tarihli

vakfiyesinde yapı şu şekilde geçmektedir; “… Koca Mustafa Paşa havlısında bina edüb el-

sinei nasda Hayırlı çeşme dimekle şöhret bulan çeşmenin …”
12

birlikte toplam sekiz meşrebe (tas) vakfedilmiştir.

1.5. Fatih Hacı Beşir Ağa Çeşmesi: Yapı, İstanbul’un Fatih İlçesi, Sümbül Efendi

Mahallesi’nde, Ali Fakih Camisi’nin güneyindeki Hacı Beşir Ağa Sıbyan Mektebi’nin avlu

duvarına bitişik olarak inşa edilmiştir. Üzerinde yer alan inşa kitabesine göre yapı H.1150 /

M.1737-1738 yıllarında Hacı Beşir Ağa tarafından yaptırılmıştır. Yapının kitabe metnini Şair

Yumni yazmıştır (TANIŞIK, 1943: 154–155). Ancak kitabenin bazı bölümleri tahrip olduğu

için okunamamıştır.

Kitabenin okunuşu;

Pâdişah-ı bahr-u ber hâkân-ı kerrûbi seyr /Hazret-i sultan-ı Mahmud-ı

Suyollarının durumuyla ilgili yapılan keşif

sonucunda, 7300 kuruşla onarılabileceği rapor edilmiştir. Belgede yer alan önemli

hususlardan biri de vakıf mütevellilerinde fazladan bir hayli para olduğu ve masrafların da bu

paralardan karşılanacağı yönündeki bilgidir. Sonuç olarak H. 1266 / M. 1850 yılında

çeşmenin suyolları hasar görmüş ve 7300 kuruşluk bir masrafla onarılması öngörülmüştür.

Ancak bu onarımın gerçekleşip gerçekleşmediğini bilemiyoruz. Yakın tarihte onarım

Çeşmesi’nde, ele alındığı için tekrar oluşturacağı düşüncesiyle burada değinilmemiştir.

1.6. Eyüp Hacı Beşir Ağa Çeşmesi: Yapı, İstanbul’un Eyüp İlçesi, Nişanca Mahallesi’nde,

Baba Haydar Camisi Sokağı’nda eğimli bir arazi üzerinde yer almaktadır. Üzerindeki inşa

kitabesine göre yapı H.1151 / M.1738–1739 yıllarında Hacı Beşir Ağa tarafından

yaptırılmıştır.

Kitabenin Okunuşu;

Şair Hıfzî Mehmed Efendi’ye ait olan kitabenin tarih beyti şöyledir:

Hakk-ı vasfın eyleyüp tarihi dir kim Hıfzîyâ / Âfiyet bâda gel iç ma ayn-i

zemzemdir bu ma. Sene 1151 (TANIŞIK, 1943:160–161)

Hacı Beşir Ağa’nın vakıf kayıtlarında yapıyla ilgili herhangi bir

bilgiye ulaşılamamıştır.

1.7. Divanyolu Hacı Beşir Ağa Çeşmesi: Yapı, İstanbul’un, Sultanahmet Semti’nde,

Ayasofya’nın batısında (Divan Yolu üzerinde) yer alan su terazisine bitişik durumdadır.

Üzerinde yer alan inşa kitabesine göre yapı H.1157 / M.1744-1745 yıllarında Hacı Beşir Ağa

tarafından yaptırılmıştır. Bazı kaynaklarda ise çeşmenin Moralı (Hattat, Hafız, Hazin) Beşir

Ağa tarafından yaptırıldığı belirtilmektedir (ÖZCAN, 1992: 555–556) . Ancak inşa

kitabesinin hemen altında yer alan ve aşağıda metni verilen ketebe kitabesine göre Hacı Beşir

Eminönü İlçesi, Alemdar Mahallesi’nde, Alay Köşkü Caddesi ile Hükümet Konağı

Sokağı’nın kesiştiği köşede yer alan Hacı Beşir Ağa Külliyesi’nin güneydoğu köşesindeki

sebilin giriş kapısına bitişik olarak inşa edilmiştir. Üzerinde yer alan inşa kitabesine göre yapı,

H.1157 / M.1744–1745 yılında Hacı Beşir Ağa tarafından yaptırılmıştır. Yatay dikdörtgen

formlu kitabe panosu silmelerle iki sütun ve dört satır şeklinde düzenlenmiştir.

Kitabenin okunuşu;

Hân-ı Mahmûd’a muîn olsun hemîşe lütf-i Hakk / Âb-ı rûy-ı enbiyâ feyz-i

bahrigâh aşkına

hayratın

Eyleyip su gibi mefhûm-ı şerîfine ezber / Etti her beldeyi bir gûne eserle

âbâd

Âb-ı cârî gibi infâk ederek sîm ile zer / Mâ-hasal kıldı Beşiktaş’a dahi feyz-i

kerem

Hasenât eyleyip ol zât-ı semâhat-güster / Söyle bir mısra’-ı şâdâb ile Rahmî

târîh

Gel bu nev pâkîzeden iç mâ-i Kevser. 1157 (1744-1745) (AYVANSARÂYÎ,

1985: 196-197)

2.2. Beşiktaş Hacı Beşir Ağa Çeşme Kitabesi-2: İstanbul Su Vakfı’nın internet sayfasında
19

Ayvansarayi’nin bahsettiği çeşme dışında, Beşiktaş Sinan Paşa Camisi’nin yanındaki tekkenin

duvarında da Hacı Beşir Ağa’nın inşa ettirdiği bir çeşmenin kitabesinin olduğu bilgisi yer

almaktadır. Ancak sayfada çeşmeye dair başka herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Başka

herhangi bir kaynakta yer almayan çeşmenin mimari özelliklerine dair herhangi bir bilgiye

ulaşılamamıştır.

Kitabe metni;

Sabıkına Şeyhl-ül Harem Hacı Beşir / Hazret-i Aga-yi ekrem-i kâm-yâb

Şad ola ruhu rıza-yi Hak içün / İtdi icra bu mahalle âb-ı nâb

Oldu tarihi naimâ bî-adîl / Geldi iç bâb-ı rızaullaha âb (H.1158) (M.1745-

1746)

19

http://www.suvakfi.org.tr/detay.asp?id=73 Erişim tarihi: 13.07.2014

http://www.suvakfi.org.tr/detay.asp?id=73

ifade etmektedir (ORTAYLI, 2007: 66). Günümüzde herhangi bir iz bulunmayan yapının

mimari özellikleri hakkında da bilgi sahibi olamıyoruz.

2.5. Kocamustafapaşa Hacı Beşir Ağa Çeşmesi: İbrahim Hilmi Tanışık, İstanbul’un

Kocamustafapaşa Semti’nde, Çınar Karakolu karşısında Darüssaade Ağası Hacı Beşir Ağa

tarafından H. 1150/M. 1737-1738 yılında yaptırılmış bir çeşme olduğunu belirtmektedir

(TANIŞIK, 1943: 154–155). Çeşmenin düzgün kesme taştan, Türk klâsik üslubunda yapıldığı

ancak harap bir halde olduğu ve kullanılmadığı bilgisi de aynı kaynakta yer almaktadır

(TANIŞIK, 1943: 154–155). Ayrıca çeşme üzerinde Remzi’ye ait olduğu ifade edilen yedi

eyledi Mevlâ

Yapıp bu çeşme-i pür-nûr-ı pâki fi sebîlillâh / Zülâl-i re'fetiyle teşnegânı

eyledi irvâ

İlâhî hayrını hüsn-i kabûle eyleyib şâyân / Ona bâdî-i gufrân ola bu hayrât-ı

bi-hemtâ

İçip bir câmını Şâkir dedi ‘atşâna ta’rihin / Bu dil-cû çeşmesâr-ı sâftan gel

zemzem iç sıhhâ H.1141/M. 1728-1729 (AYNUR, vd. 1995: 198)

Tarihçi Hâfız Hüseyin Ayvansarâyî’nin verdiği kitabe metni;

Edip dâru’s-sa’âde hizmetiyle kadrini a’lâ / Yapıp bu çeşme-i pür nûr-ı pâki

fî sebîlu’llah

Zülâl-i re’retiyle teşnegânı eyledi irvâ / İlâhî hayrını hüsn-i kabûle eyleyip

şâyân

Ana bâdi-i gufrân ola bu hayrât-ı bî-hemtâ / İçip bir câmını Şâkir dedi

atsâna târîhin

Bu dilcû çeşmesâr-ı sâfdan gel zemzem iç sıhha. 1141 (1728-1729)

(AYVANSARÂYÎ, 1985: 53)

Kâzım Çeçen, Üsküdar’da Damat İbrahim Paşa Suyolu’nun dağılım şebekesini anlatırken,

Atpazarı’ndaki Hacı Beşir Ağa çeşmesine de su verildiğini ifade etmektedir (ÇEÇEN, 1991:

Harita 1/5, 105-107). Üsküdar Suyolu Haritası’nda çeşmenin temsili bir çizimi de